
 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje  
se sídlem v Ostravě 

NA BĚLIDLE 7, 702 00 OSTRAVA 

č.j.: KHSMS 00756/2025/OV/EPID/ODB         V Ostravě dne 7.1.2025 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 

O P A T Ř E N Í   O B E C N É   P O V A H Y 
 
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě jako správní orgán příslušný podle § 82 

odst. 1 a odst. 2 písm. m) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), vydává v souladu s § 94a odst. 2 a § 82 

odst. 2 písm. m) ve spojení s § 69 odst. 1 písm. g) zákona č. 258/2000 Sb., na základě předchozího povolení 

Ministerstva zdravotnictví podle § 80 odst. 1 písm. i), postupem podle § 173 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 500/2004 Sb.“) toto opatření obecné povahy: 

I. 

Za účelem prevence vzniku a šíření infekčního onemocnění virovou hepatitidou A se nařizuje, aby se 

všechny fyzické osoby, které ke dni vydání tohoto opatření pobývaly nebo pobývají v bytovém domě na ulici 

Hulvácká 2497/8 v Ostravě-Zábřehu  

podrobily 

m i m o ř á d n é m u   o č k o v á n í   p r o t i   v i r o v é   h e p a t i t i d ě   A, 

 

které zdarma provede poskytovatel zdravotních služeb Fakultní nemocnice Ostrava, IČ 00843989,  

sídlo: 17. listopadu 1790/5, 708 52 Ostrava, a to přímo v bytovém domě Hulvácká 2497/8, Ostrava-Zábřeh 

v termínech: 

 

dne 9.1.2025 v době od 7 h do 14 h   

dne 10.1.2025 v době od 7 h do 14 h   

dne 13.1.2025 v době od 7 h do 14 h   

 

II. 

 

Toto opatření se nevztahuje na fyzické osoby, které v minulosti onemocnění virovou hepatitidou A 

prodělaly nebo proti ní byly řádně očkovány. 

 

  Odůvodnění: 

S ohledem na aktuálně probíhající epidemii virové hepatitidy typu A (dále jen „VHA“) na území města Ostravy 

je vydáváno toto opatření obecné povahy s cílem zamezení šíření nákazy VHA v bytovém domě na ulici Hulvácká 

2497/8 v Ostravě-Zábřehu, kde existuje vysoké riziko ohrožení veřejného zdraví přenosu nákazy mezi fyzickými 

osobami obývajícími tento bytový dům. 

 



2. strana opatření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě č.j. KHSMS 00756/2025/OV/EPID 

ze dne 7.1.2025 

 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

K dnešnímu dni byla laboratorně potvrzena nákaza VHA již u 4 dětí obývajících tento bytový dům, kdy se jedná 

o 3 děti předškolního věku a 1 dítě navštěvující přípravnou třídu základní školy. První případ onemocnění VHA 

byl nahlášen dne 23.12.2024 (datum prvních příznaků 20.12.2024), druhý případ byl nahlášen dne 27.12.2024 

(datum prvních příznaků 26.12.2034) a třetí případ nahlášen dne 31.12.2024 (datum prvních příznaků 

29.12.2024). Čtvrtý případ byl nahlášen dne 7.1.2025 (datum prvních příznaků 1.1.2025). 

V souvislosti s těmito případy bylo následně epidemiologickým šetřením vyhledáno 45 epidemiologicky 

významných kontaktů, kterým byl nařízen lékařský dohled.  

 

Mimo to je zde evidováno aktuálně 8 dětí v nařízeném lékařském dohledu pro epidemiologicky významný kontakt 

ze školního kolektivu, kde se již nákaza VHA vyskytuje. Šetření stále pokračují, jelikož rodinní příslušníci 

průběžně dohlašují další epidemiologicky významné kontakty, rozmístěné v různých patrech v rámci celého 

bytového domu. 

 

Na základě epidemiologického šetření v ohnisku VHA existuje důvodná obava, že osoby s nařízeným lékařským 

dohledem nejsou schopny nařízená protiepidemická opatření zcela dodržovat, neprovádějí v domácnostech 

řádnou dezinfekci, navštěvují toalety svých sousedů atp. S ohledem na to existuje důvodné riziko z možného 

šíření nákazy. Dalším faktorem. který může přispět k šíření nákazy, byly vánoční svátky a novoroční oslavy, kde 

docházelo k úzkým rodinným kontaktům v rámci bytů či v dalších prostorách bytového domu. Riziku nákazy jsou 

tak vystaveny i další osoby – přátelé, rodinní příslušníci, návštěvníci bytového domu. 

 

Bytový dům je obýván osobami, které jsou v úzkém a početném rodinném a přátelském kontaktu, kdy hrozí šíření 

nákazy VHA přímým kontaktem mezi obyvateli tohoto bytového domu. Šíření nákazy usnadňuje vysoká 

kumulace osob, především dětí v bytech, ve společných prostorech, na chodbách i na prostranství před bytovým 

domem. V bytovém domě žije řada dětí předškolního a školního věku, u kterých lze předpokládat vnímavost 

k VHA a tudíž i snazší rozšíření onemocnění do dalších rodin a školních kolektivů. 

 

V bytovém domě mohlo být exponováno nákaze celkem 342 osob; z toho 17 dospělých a 12 dětí je již proti nákaze 

prokazatelně imunních a 9 je dětí do 1 roku věku, u kterých nelze realizovat aktivní imunizaci (očkování). 

Vnímavých k nákaze je tedy 304 osob, z toho 191 osob ve věku 1-16 let a 113 osob ve věku 17 a více let, které je 

nezbytné chránit očkováním. 

 

Bytový dům na adrese Hulvácká 2497/8 v Ostravě-Zábřehu je čtyřpodlažní, rozdělen na 2 bloky (A, B), celkem 

se jedná o 74 bytů o velikosti 1+1 až 3+1. Úklid bytového domu je prováděn svépomocí, samotnými obyvateli. 

Součástí budovy je také ubytovna, která má však vlastní vchod a ve které aktuálně žije 32 osob. 

 

V bloku A jsou pro obyvatele k dispozici 2 společné kuchyňky, do kterých mají přístup všichni obyvatelé 

bytového domu. Zde hrozí vysoké riziko nákazy, jelikož užívání těchto kuchyněk nemá žádná pravidla a úklid si 

zabezpečují sami obyvatelé svépomocí. 

 

Součástí bytového domu je dále v hlavním spojovacím krčku sál. Má kuchyňku s dvojdřezem a jedinou vodovodní 

baterií, jeden dřez slouží k mytí rukou a druhý k mytí nádobí (hrnky apod). Dále jsou zde 2 WC bez umyvadel. 

Tento prostor slouží na základě pronájmu třetích osob k pravidelným aktivitám pro děti z vyloučených lokalit či 

k potřebám sdružení, které se zaměřuje na práci s matkami a jejich malými dětmi ve věku 0-3 let z vyloučených 

lokalit. Tyto aktivity během prosince a ledna neprobíhaly, ale do budoucna jsou opět v plánu. Ke zvýšenému 

riziku nákazy přispívá kumulace osob, zejména vnímavých dětí, a křížení v prostorách kuchyně a využívání dvou 

WC bez tekoucí vody. 

 

V současné době jsou osoby pobývající v bytovém domě denně vystavovány hygienickým podmínkám, které 

nevylučují možnost přímého kontaktu s kontaminovanými předměty (kliky, madla, zábradlí). Z důvodů výše 

uvedených nelze zcela vyloučit riziko rozšíření nákazy VHA a ohrožení veřejného zdraví onemocněním VHA. 

 

VHA je infekční onemocnění virového původu a přenáší se fekálně – orální cestou, původce onemocnění je odolný 

vůči dezinfekčním přípravkům na bázi chloru, jeho infekčnost je velmi vysoká. U řady osob (zejména dětí) je možný 



3. strana opatření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě č.j. KHSMS 00756/2025/OV/EPID 

ze dne 7.1.2025 

 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

asymptomatický průběh onemocnění a s ohledem na dlouhou inkubační dobu tyto osoby za příznivých podmínek 

(vysoká kumulace osob, špatné hygienické podmínky) mohou nakazit velké množství osob. 

 

Další riziko šíření onemocnění VHA je dáno pokračující epidemií VHA na území města Ostravy. 

 

Zdrojem onemocnění VHA je nakažený člověk, u něhož je virus přítomen ve stolici již ve druhé polovině 

inkubační doby, cca 14 dnů před objevením klinických příznaků a nakažlivost trvá ještě 1 až 2 týdny po začátku 

onemocnění. Nejčastější cesta přenosu nákazy je stolicí infikovaného (nakaženého) člověka, a to buď přímo od 

osoby k osobě, např. špinavýma rukama nebo znečištěnými předměty, potravinami. Inkubační doba onemocnění, 

tedy doba od nákazy člověka do rozvinutí příznaků onemocnění, je 15 až 50 dní. Již koncem inkubační doby se 

mohou objevit necharakteristické příznaky, nejčastěji se jedná o projevy chřipkové (zvýšená teplota, bolesti hlavy, 

svalů, únava), žaludeční a střevní (nechutenství, zvracení, průjem nebo zácpa, nadýmání, tlak v pravém podžebří). 

Po této fázi nastupuje vlastní fáze onemocnění, kdy dochází ke zhoršení potíží, objevuje se zežloutnutí kůže a 

sliznic, současně s ní se vyskytuje světlá stolice, tmavá moč, svědění kůže. Při výskytu onemocnění VHA se v 

rámci protiepidemických opatření nařizuje karanténní opatření – lékařský dohled u osob, které byly v kontaktu s 

nemocným, a to v délce 50 dní od posledního kontaktu s nemocným. Při lékařském dohledu je fyzická osoba 

podezřelá z nákazy povinna v termínech stanovených prozatímním opatřením poskytovatele zdravotních služeb 

nebo rozhodnutím příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví docházet k lékaři na vyšetření nebo se vyšetření 

podrobit, popřípadě sledovat podle pokynu příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví po stanovenou dobu svůj 

zdravotní stav a při objevení se stanovených klinických příznaků oznámit tuto skutečnost příslušnému lékaři nebo 

příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví.  

 

Účinnou prevencí vzniku a šíření onemocnění VHA je očkování (aktivní imunizace).  

 

S ohledem na výše uvedené vydává Krajská hygienická stanice Moravskoslezského se sídlem v Ostravě toto opatření 

obecné povahy, jehož cílem je ochránit fyzické osoby před onemocněním VHA.  

 

Očkování se netýká osob, které v minulosti prokazatelně prodělaly onemocnění VHA nebo byly prokazatelně 

proti tomuto onemocnění očkovány. 

 

Jelikož se jedná o opatření orgánu ochrany veřejného zdraví na úseku předcházení vzniku a šíření infekčních 

onemocnění podle § 82 odst. 2 písm. m) zákona č. 258/2000 Sb., které se týká obecně vymezeného okruhu 

adresátů, vydává KHS jako příslušný orgán ochrany veřejného zdraví toto opatření na základě § 94a odst. 2 zákona 

č. 258/2000 Sb. bez řízení o návrhu jako opatření obecné povahy. Mimořádné očkování podle § 69 odst. 1 písm. 

g) zákona č. 258/2000 Sb. lze stanovit jen s předchozím povolením Ministerstva zdravotnictví. KHS proto 

požádala dne 7.1.2025 Ministerstvo zdravotnictví o povolení ve smyslu uvedené právní úpravy. Příslušné 

povolení KHS obdržela ze strany Ministerstva zdravotnictví dne 7.1.2025. 

  

Toto opatření nabývá v souladu s § 173 odst. 1 správního řádu účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce KHS.  

 

Poučení: 

Proti tomuto opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb.). Toto 

opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce Krajské hygienické stanice 

Moravskoslezského kraje se sídlem Ostravě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Zuzana Babišová 

vedoucí služebního úřadu 

ředitelka Krajské hygienické stanice 

Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 



4. strana opatření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě č.j. KHSMS 00756/2025/OV/EPID 

ze dne 7.1.2025 

 

IČ: 71009167 

ID datové schránky: w8pai4f 

web: www.khsova.cz 

 Úřední hodiny: 

pondělí, středa 8:00 – 17:00 

 

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno dne: 7.1.2025 

 

Sejmuto dne: 

 

Záznam o účinnosti: Toto opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne: 7.1.2025 

 

 

 

 

 

Rozdělovník:  

1. KHS – spis 

2. úřední deska KHS  

3. Ministerstvo zdravotnictví ČR – ID datové schránky: pv8aaxd 

4. Krajský úřad Moravskoslezského kraje – ID datové schránky: 8x6bxsd 

5. ÚMOb Ostrava – Jih, Odbor sociální péče, OSPOD, 2s3brdz 

6. Fakultní nemocnice Ostrava – ID datové schránky: u2nmpm2  
 


		2025-01-07T13:59:06+0100
	Mgr. Zuzana Babišová




